
 

 

 

 

 

 

 

 

«02» июня 2022 г.                                                                                                                                 № 579/ОД 

 

О проведении регионального 

семинара 

 

 

 На основании приказа министерства образования Белгородской области 

от 23 мая 2022 года № 1585 «О проведении регионального семинара», в целях 

повышения качества специальных образовательных условий для детей раннего 

возраста с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, в рамах 

реализации межведомственного комплексного плана мероприятий по развитию 

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, 

ограниченными возможностями здоровья на территории Белгородской области 

(до 2030 года), утвержденного приказом министерства образования 

Белгородской области от 23 марта 2022 г. № 902, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» Красногвардейского района: 

1.1. Довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных организаций дату, время, место проведения, 

программу семинара (приложение №1);  

1.2. Обеспечить распределение воспитателей, работающих с детьми 

раннего возраста, педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-

дефектологов, тьюторов дошкольных образовательных организаций по трем 

точкам подключения в соответствии с таблицей (приложение № 2);  

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

(МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча», МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна», МБДОУ «Детский сад «Улыбка» с. Ливенка»): 

2.1. Обеспечить подключение к семинару с использованием платформы 

«Сферум» 09 июня 2022 года с14.00 до 16.00; 

2.2. Обеспечить посадочные места для участников семинара в 

соответствии с явочным листом. 



2.3.   По окончанию мероприятия семинара направить скан-копию 

явочного листа участников мероприятия (приложение № 3) на адрес 

электронной почты: jane.fetisowa@yandex.ru   

2.4. Руководителям всех дошкольных образовательных организаций 

обеспечить участие педагогических работников всех категорий в соответствии 

с программой семинара. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 

Красногвардейского района Левшину В. Н. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н. Черняков 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Фетисова Яна Павловна, 

8 (47247) 3-10-58 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:jane.fetisowa@yandex.ru


 

Приложение № 1  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от «02» июня 2022 г.№ 579 

 

 

Программа регионального семинара «Создание эффективной 

развивающей предметно-пространственной среды для детей раннего 

возраста с ограниченными возможностями здоровья» 

 

Организатор семинара: департамент образовательной политики 

министерства образования Белгородской области. 

Дата проведения: 09.06.2022 г. 

Время проведения: с 14.00 до 16.00 

Цель мероприятия: повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников и дошкольных образовательных организаций в 

вопросах компенсирующей направленности для детей раннего возраста. 

Категории участников: воспитатели, работающие с детьми раннего 

возраста, педагоги-психологи, учителя-логопеды, учителя –дефектологи, 

тьюторы. 

Семинар будет проводиться с использованием образовательной платформы 

«Сферум». Ссылка для подключения к мероприятию будет направлена в день 

его поведения в рабочем порядке в соответствии с распределением точек 

подключения. 

 

№п/п Наименование мероприятий Ответственный 

1. Развивающее образовательное 

пространство ребенка раннего 

возраста: современные ориентиры и 

учет индивидуальности каждого  

Аргунова Наталия Николаевна, 

заместитель начальника отдела 

дошкольного образования 

департамента образовательной 

политики министерства 

образования Белгородской 

области 

2. Создание условий для речевой 

активности ребенка: возрастной и 

коррекционный аспекты 

Майлатова Светлана Игоревна, 

руководитель ЦПМПК ОГБУ 

«Белгородский региональный 

центр психолого-медико-

социального сопровождения»  

3. Особенности построения 

развивающей предметно-

пространственной среды для детей с 

нарушениями опорно-

двигательного аппарата, задержкой 

психического развития, тяжелыми и 

множественными нарушениями 

Булкина Ирина Константиновна, 

учитель-дефектолог МБУ «Центр 

психолого-педагогической, 

медицинской и социальной 

помощи» г. Губкин 



развития 

4. Создание специальных 

образовательных условий в группах 

раннего возраста для детей с 

нарушениями слуха и зрения 

Жукова Марина Юрьевна, 

учитель-дефектолог 

(сурдопедагог) МБДОУ № 22 г. 

Старый Оскол 

Свиридова Жанна Анатольевна, 

учитель-дефектолог 

(тифлопедагог) МБДОУ № 6 г. 

Белгород 

5. Подведение итогов семинара, 

ответы на вопросы участников 

Аргунова Наталия Николаевна, 

заместитель начальника отдела 

дошкольного образования 

департамента образовательной 

политики министерства 

образования Белгородской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от «02» июня 2022 г.№ 579 

 

 

 

Распределение сотрудников дошкольных образовательных организаций 

Красногвардейского района по точкам подключения 

 

№ Наименование дошкольной 

образовательной организации 

(точка подключения) 

Участники семинара в соответствии с 

точками подключения 

1. МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

МБДОУ «Детский сад «Росинка» г. 

Бирюча»; 

МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. 

Веселое»; 

МБДОУ «Детский сад с. Казацкое»; 

МБДОУ «Детский сад с. Верхняя 

Покровка»; 

МБДОУ «Детский сад с. Стрелецкое»; 

МБДОУ «Детский сад «Огонек» с. 

Нижняя Покровка»; 

МБДОУ «Детский сад «Колокольчик» с. 

Большебыково»; 

МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. 

Прилепы».  

2. МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна» 

МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. 

Засосна»; 

МБДОУ «Детский сад с. Калиново»; 

МБДОУ «Детский сад с. Коломыцево»; 

МБДОУ «Детский сад с. Малобыково».   

3. МБДОУ «Детский сад 

«Улыбка» с. Ливенка» 

МБДОУ «Детский сад с. Аргунова»; 

МБДОУ «Детский сад с. Самарино»; 

МБДОУ «Детский сад с. Никитовка»; 

МБДОУ «Детский сад «Светлячок» с. 

Никитовка». 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от «02» июня 2022 г.№ 579 

 

 

 

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ 

участников регионального семинара  

 «Создание эффективной развивающей предметно-пространственной 

среды для детей раннего возраста с ограниченными возможностями 

здоровья» 

09 июня 2022 года в режиме видео-конференц-связи 

в точке подключения МБДОУ______________________________________ 

 

№ Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО Должность Личная 

подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

Руководитель 

образовательной организации __________________/_____________/ 
                                                                                            


